Муниципальное
общеобразовательное

автономное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 76»

ПРИКАЗ
4.09.2023   № 01-15-329

            В соответствии с  Распоряжением управления образования г.Оренбурга от
31.08.2022 №628,Положением  об управлении образования администрации
г.Оренбурга, принятого решением Оренбургского городского Совета  от 28.06.2011
№191,  постановлением Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018
года №921-пп «Об утверждении государственной программы Оренбургской
области «Развитие системы образования Оренбургской области, руководствуясь
постановлением администрации города Оренбурга от 16.12.2014 №3162-п «Об
обеспечении питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях города Оренбурга за счет бюджетных ассигнований города
Оренбурга», распоряжением управления образования администрации города
Оренбурга от 16.02.2021 №56 «О предоставлении ежемесячной денежной
компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающим образовательные программы начального
общего, основного общего или среднего общего образования на дому» в целях
обеспечения горячим питанием обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за организацию питания обучающихся в школе,
за учёт дотационных и компенсационных выплат ответственную за питание
Любимову Е.А.

2. Обеспечить одноразовое бесплатное горячее питание обучающихся 1-4
классов, одно и (или) двухразовое питание горячее питание для обучающихся
5-11 посредством реализации  основного (организованного) разновозрастного
меню,включающего горячее питание,дополнительного питания, а также
индивидуальных меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом
питании;

3. Организовать питание обучающихся  в соответствии  с  СанПиН 2.3/2.4.3590-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
общественного питания населения» ;

4. Использовать с 01.09.2023 года компенсационные выплаты на питание
школьников из бюджета муниципального образования «город Оренбург» в
сумме 5 рублей в день, субсидии из бюджета Оренбургской области в сумме

Об организации питания учащихся
1-11 классов  на 2023-2024 учебный
год

8 рублей всем учащимся 1-11 классов в соответствии календарным учебным
графиком общеобразовательных организаций;

5. Организовать бесплатное двухразовое питание обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья 1-11 классом;

6. Назначить Любимову Е.А.  ответственным за  реализацию диетического
(лечебного)  питания в МОАУ «СОШ №76».
6.1 Утвердить список обучающихся нуждающихся в диетическом (лечебном)

питании (Приложение 1)
6.2 Назначить ответственными за контроль выдачи детям рационов питания

согласно диетическому (лечебному) меню классных руководителей.
6.3. Организовать питание обучающихся в соответствии с ч.8 СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения» (по компетенции).

6.4. организовать в МОАУ «СОШ №76» постоянно действующую систему
административно-общественного контроля за организацией диетического
(лечебного)  питания, качеством предоставления пищи, закладкой продуктов,
выхода готовой продукции;

6.5. знакомить педагогов, на заседаниях педагогического совета, родителей
на родительских собраниях о состоянии питания в школе;

6.6. осуществлять контроль за своевременной сдачей заявок на диетического
(лечебного)  питания обучающихся классными руководителями в начале первого
урока;
          6.7.Обеспечить  горячее питание обучающихся 1-11 классов, имеющих
медицинские показания,по специализированному меню (диетическое и лечебное)
по желанию родителей (законных представителей) детей на основании
медицинских справок;

7. Утвердить график питания обучающихся (Приложение 2).

8. Утвердить график дежурства по столовой ( Приложение 3).
9. Утвердить состав  бракеражной комиссии:

Валайнис Е.А-директор                                                 председатель комиссии

Жаркова Н.А.   зам. директора по ВР                       член комиссии
Любимова Е.А.-ответственная за питание               член комиссии
Матвеева Е.А.-член родительского комитета              член комиссии
Хлюстова Н.П.-медицинский работник                              член комиссии
9.1. Утвердить график работы бракеражной комиссии: ежедневно по мере

поступления готовой  продукции;
9.2. Не позднее, чем на следующий день после проверки работы столовой,

бракеражная комиссия предоставляет директору акт проверки.
10.Утвердить состав общественной комиссии по контролю за организацией и

качеством  питания обучающихся в составе:
Валайнис Е.А-директор                                           председатель комиссии
Антоненко Е.А. –зам. директора по ВР                 член комиссии
Мишустина  Л.А.-ответственная за питание         член комиссии

Матвеева Е.А.-член родительского комитета       член комиссии
11.Дежурному администратору постоянно осуществлять контроль за

организацией питания обучающихся и дежурством учителей в столовой.
12.Классным руководителям

12.1 Организовать 100% охват обучающихся горячим питанием
12.2Систематически подавать заявки на питающихся в классе до 9.00
12.3 Питание учащихся осуществляется под контролем классных
руководителей

13.Ответственному за организацию питания обучающихся в школе Мишустиной
Л.А..:
13.1. Обеспечить реализацию в 2022-2023 учебном году программы

«Разговор о правильном питании».
13.2. Разработать план мероприятий по увеличению охвата обучающихся 5-

11 классов горячим питанием и обучению детей принципам здорового
питания, осуществлению  родительского контроля за качеством
питания;

13.3. Предоставлять ежемесячно заявку о расходах на дотирование питания
учащихся подведомственных общеобразовательных организаций по
форме согласно приложению № 1 в муниципальное казенное
учреждение «Управление по обеспечению финансово-хозяйственной
деятельности образовательных учреждений» до 3 числа текущего
месяца;

13.4. Предоставлять в муниципальное казенное учреждение «Управление
по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности
образовательных учреждений» отчёт о расходах, связанных с
выплатами на дотирование питания учащихся подведомственных
школ по форме согласно приложению № 2 до 3 числа месяца,
следующего за отчётным месяцем с приложением акта оказанных
услуг, ежедневных меню и справок на каждый день;

13.5. Осуществлять прием заявлений и пакетов документов от лиц
награжденных муниципальной наградой медалью «Материнство»

13.6. Осуществлять прием заявлений и пакетов документов  на бесплатное
двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья;

13.7. Организовать учет питания детей лиц, награжденных муниципальной
наградой-медалью «Материнство в журнале учета горячего питания

13.8. Обеспечить бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов в
соответствии с медицинскими показаниями (лечебное меню);

13.9. Организовать обучение членов общественных комиссий по программе
« Проведение  мероприятий родительского контроля» на сайте ФБУН
« Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены».

14.Утвердить порядок обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с ОВЗ МОАУ «СОШ №76»

15.Сформировать списки обучающихся по организации бесплатного
двухразового питания детей ОВЗ (Приложение 4)

16.Сформировать списки обучающихся для получения компенсационных
выплат (Приложение 4)

17.Классным руководителям:
17.1. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с

ОВЗ с необходимостью подачи заявления о предоставлении бесплатного
питания при наличии справки ПММК

17.2. Подготовить и сдать пакет документов ,необходимых для получения
двухразового горячего питания, согласно утверженным методическим
рекомендациям

18.  Бойко И.Б.,повару-бригадиру ООО  КШП «Подросток»:
18.1.  обеспечивать ежедневным бесплатным двухразовым питанием детей с
ОВЗ;
18.2. кормить обучающихся 1-11 классов горячей пищей.

18.3.  Возложить ответственность за качество пищи и санитарное состояние
пищеблока

Любимовой Е.А., ответственной за питание:
19.1. Осуществить ежедневный учет обучающихся с ОВЗ, получающих

бесплатное горячее питание;
19.2.  ежемесячно предоставлять отчет о фактических расходах на бесплатное

двухразовое питание обучающихся с ОВЗ директору школы, а также в
бухгалтерию образования согласно приложению №5 до 5 числа каждого
месяца;

19.3. 19.3. ежеквартально готовить и предоставлять директору
статистическую информацию о получении диетического (лечебного)
питания обучающимися.

20. Ответственному за работу с сайтом, разместить данный приказ на
официальном сайте школы.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор школы                                              Е.А. Валайнис

С приказом ознакомлены:

Приложение 1 к приказу . № 01-15-329от 4.09.2023г.

Список обучающихся МОАУ  «СОШ №76»
нуждающихся в диетическом (лечебном)  питании

на 2023-2024 учебный год
№ ФИО ребенка Класс Диетический

стол
ФИО

родителя
1 Арсланов Айдар

Рафисович
2г №9 Арсланова

Светлана
Ильшатовна

2 Ольхов
Павел

Игоревич

4д Индивидуальное
гипоаллергенное

питание

Ольхова
Ольга

Владимировна
3 Воронин

Иван
Александрович

3в Индивидуальное
гипоаллергенное

питание

Воронина
Екатерина
Анатольевна

4 Тимохина Дарья
Владимировна

4д №5 Соколова
Наталья

Владимировна

Приложение 2 к приказу  № 01-15-329от 4.09.2023г.

График питания
учащихся МОАУ «СОШ №76»

на 2023-2024 учебный год

ПОНЕДЕЛЬНИК-ПЯТНИЦА

1 смена

Перемена
Время Классы

1 перемена 9.00-9.20 1а,1б,1в,1г,1д,1е,4б
2 перемена 10.00-10.20 2а,2б,2в,2г,2д
3 перемена 11.00-11.20

5а,5б,5в 5г,5д, 7б,7г,7д ,11а,11б

4 перемена
12.00-12.20 7а,7в,8а,8б,8в,8г,8д,

9а,9б,9в,9г,9д,10а,10б
5 перемена 13.00-13.20 6а,6б,6в,6г,6д

2 смена
14.15-14.35 3а,3б,3в,3г,3д
15.15-15.35 3е,4а ,4в,4г,4д

СУББОТА
1перемена 9.00-9.20 6а,6б,6в,6г,6д,7а,7б,7в,7г,7д
2 перемена 10.00-

10.20
8а,8б,8в,8г,8д,9а,9б,9в,9г,9д,10а,10б,11а,11б

Приложение 3 к приказу  № 01-15-329от 4.09.2023г.

.

График дежурства учит елей

МОАУ «СОШ №76» по столовой
на 2023-2024  учебный год

День недели ФИО учителя
Понедельник Штангеева О.Л.
Вторник Логинова Н.А.
Среда Аксёнова Е.Г.
Четверг Ботвиновская Ю.В.
Пятница Фролов И.Н.
Суббота Ящишина Е.В.

Приложение 4 к приказу  № 01-15-329от 4.09.2023г.

Список обучающихся МОАУ «СОШ №76»
для предоставления

 бесплатного двухразового питания
№ ФИО учащегося Класс Форма

обучения
Кол-во учебных
дней в неделю

1 Чикунов Виктор 1б очная 5
2 Миронов Семен 1г очная 5

3 Парамонов Михаил 1г очная 5
4 Беляков Мирон 2г очная 5
5 Медведенко Иван 2г очная 5
6 Жарков Кирилл 3а очная 5
7 Данилов Михаил 3д очная 5
8 Каленик Матвей 3г очная 5
9 Зарипов Амир 4а очная 5
10 Давиденко Никита 4б очная 5
11 Краснов Павел 4д очная 5
12 Колмаков Артем 4д очная 5
13 Сальников Максим 6б Очная 6
14 Земсков Максим 7а очная 6
15 Айбатов Тимур 7в очная 6
16 Коломойцева Софья 7в очная 6
17 Шилков Владислав 7в очная 6
18 Перелыгин Григорий 7д очная 6
19 Ивкин Данил 8а очная 6
20 Мундагалиев Ильяс 8г очная 6
21 Дьякова Вера 8г очная 6
22 Улумбеков Даниэль 8г очная 6
23 Гарбузова Александра 9а очная 6
24 Мундагалиев Наиль 9а очная 6
25 Ковалев Артем 9в очная 6

Приложение 5 к приказу № 01-15-329от 4.09.2023г.

Список  обучающихся  МОАУ «СОШ №76»
для получения ежемесячных
 компенсационных выплат

№ ФИО
учащегося

Класс Форма
обучения

Дата перевода на домашнее
обучение

1 Козловский  Данила
Дмитриевич

3 «Г» Домашнее
обучение

с 01.09.2022 г. до 31.05.2023 г.,
(заключение ВК от 11.04.2022 г.
№ 818 , выдано ГБУЗ « ООКПБ

№ 1» города  Оренбурга)
3 Бабинова Елизавета

Сергеевна
3 «Е» Домашнее

обучение
с 20.09.2022 г. до 31.05.2023 г.,

(заключение ВК от 07.09.2022 г.
№ 108/315 , выдано ГБУЗ «

ООКПБ № 1» города
Оренбурга)

4 Минеев Никита
Сергеевич

4 «В» Домашнее
обучение

с 20.09.2022г. до 31.05.2022г.
(заключение ВК от

15.09.20222г. №111/327 выдано
ГБУЗ « ООКПБ № 1» города

Оренбурга)

		2023-09-08T18:27:51+0500
	Валайнис Елена Александровна